DAMASUS I. PONTIF. XXXIX.

Damasus, natione Hispanus, patre Antonio, Juliani temporibus fuit, viri certe egregii, si domi, si foris ejus ingenium respicis. Nam & Eubolosophista & Libanio philosopho præceptoribus usus,
E
libe-

liberalibus disciplinis ita erat imbutus, tum græce tum latine, ut cuius optimo principi comparari posset. Multæ erat memoriæ, ingentis facundiæ, in amicos liberalis, provincialibus iustissimus, gloriæ cupidus. Verum hæc omnia ad extremum evertit, dum Christianos persequitur. Callidior tamen cæteris persecutor, non vi neque tormentis primo, sed præmiis, honoribus, blanditiis, persuasionibus majorem fere populi partem, quam si atrocior fuisset, clicuit. Vetuit autem ne Christiani autorum Gentilium studia adirent, neve scholæ nisi his qui Deos Deasque venerarentur, paterent. Uni tamen Prohæresio viro doctissimo concessum est, ut Christianos publice doceret, quam gratiam ipse indignatus contempsit. Militare cingulum dari nisi gentibus vetuit. Statuit præterea procuraciones provinciarum jurisque dictionem Christianis non debere permitti, quippe quibus lex ipsa christiana proprio uti gladio vetat. Athanasium tamen aperte oppugnat atque in exilium mittit, à Magis ac auguribus instigatus, quorum artibus maxime delectabatur, quod dicerent, Athanasium obstare quo minus eorum artes in pretio essent. Cum Daphnius quoque in suburbano Antiochiæ juxta fontem Castalium litaret Apollini, & nulla ex his quæ quærebantur responsa susciperet, causasque silentii percontaretur à sacerdotibus, dæmones aiunt, sepulchrum Babyllæ martyris prope astare & ideo responsa non reddi. Tum Julianus Galilæis imperat, hoc enim nomine Christianos appellabat, ut sepulchrum martyris inde auferant. Qui dum sepulchrum mira exultatione traherent, dicentes: Confundantur omnes qui adorant sculptilia, & qui gloriantur in simulacris suis, ita iram Juliani principis concitarunt, ut multos præter institutum suum interfici jussit. Miror ego id à Juliano factum, cum diaboli artes jam vanas esse cognosceret. Semel enim magum quendam

in speluncam secutus, cum voces dæmonum perhorresceret signo crucis usus est, quo fugati sunt dæmones. Cum vero Julianus diceret, signo crucis aliquid mirum inesse, respondit magus, dæmones etiam genus illud supplicii formidare. Hanc ob rem Julianus pertinacior quam antea factus est, adeo vanitati magicæ deditus erat, licet prius christianam religionem simulato animo amplexus fuisset, ut Constantii odium vitaret, legissetque publice divinos codices, ac basilicam nomine martyrum ædificasset. Præterea vero idem imperator, quo nostris stomachum faceret, Judæis templum Hierosolymitanum restituit, cum dicerent, se alibi sacrificare non posse. Qui certe tanta arrogancia elati sunt, ut majore impensa quam antea restituere templum conarentur. Verum non ita multo post terræ motu templum corruens, & multos Judæos simul oppressit & illud approbatum est, lapidem supra lapidem poni non debere. Sequenti autem die incendio divinitus immisso, & ferramenta ipsa consumpta sunt: & eo miraculo multi Judæi perterriti ad fidem Christi venerunt. In Persas vero proficiscens Julianus, quos intellexerat res novas moliri, in reditu suo malam quidem rem Christianis minatur. Cum autem superatis hostibus incomposito agmine victor rediret, apud Ctesiphontem confossus periit. A suis, an ab hostibus id factum sit, incertum est, sunt qui scribant, sagitta ex incerto missa, transfixum fuisse, eundemque exclamasse manu ad cælum extensa: vicisti Galilæe, vicisti: nam Christum Galilæum appellabat & fabri filium, unde illud adolescentis in Libanium sophistam interrogantem, quid ageret fabri filius, Juliano, inquit, locellum componit: nam paulo post ejus cadaver locello auctum est. Sunt etiam qui scribant, hunc antea clericum fuisse, ac postea à fide nostra defecisse, unde hominem apostatam vocant. Periit autem post annum & octo im-

perii sui menses : anno vero ætatis secundo & trigesimo. Huic deinde succedit Iovinianus, qui ab exercitu imperator electus, non prius profiteri imperatoris nomen voluit, quam omnes conclamarent se Christianos esse. Quibus collaudatis, & imperium suscepit, & exercitum à manibus Barbarorum liberavit, Nisibi ac magna Mesopotamiæ parte Sapor regi Persarum relicta. Hic autem octavo imperii sui mense cruditate stomachi, sive tetro odore prunarum moritur. Damasus autem electus ad pontificatum obeundem, Ursicinum, diaconum competitorum habuit in basilica, quæ Sicinini appellatur, ubi multi utrinque cecidere in ipso templo, cum res non suffragiis tantum, sed vi & armis tractaretur. Verum non ita multo post sacerdotum ac populi consensu Damasus episcopus confirmatur, & Ursicinus ad Neapolitanam ecclesiam traducitur. Damasus autem adulterii accusatus publico concilio causam dixit: ubi & innocens absolvitur, & Concordius atque Calistus diaconi falsi accusatores damnati, ac rejecti ab ecclesia sunt. Cautumque lege est, ut deinceps pœnam talionis subeant, qui aliquem falso accusaverint. Pacata tandem ecclesia, Damasus otio literario delectatus, vitas pontificum omnium, qui ante se fuere conscripsit, easque ad Hieronymum misit. Non destitit tamen & templa & cultum divinum augere. Duas enim basilicas ædificavit: unam juxta theatrum, alteram via Ardeatina ad catechumbas. Dedicavit & Platoniam, ubi corpora Petri & Pauli aliquando jacuerant. Versibus quoque elegantibus sanctorum corpora eo loci sepultra exornavit ad memoriam posteritatis. Præterea vero basilicam, quam ipse in honorem divi Laurentii non longe à theatro Pompejano condiderat, maximis muneribus ornavit, patina argentea librarum viginti, ama argentea librarum quindecim, scypho argenteo anaglypho librarum decem, calicibus argenteis quinque.

quinque, coronis argenteis 5. domos quodque circa Basilicam positas dono dedit: fundum etiam Papyrianum agri Ferentinatis: fundem Antonianum, balnea non longe à templo posita: ut Psalmi quoque alternis vicibus in Ecclesia canerentur, in fineque eorum verba hæc ponerentur, Gloria Patri & Filio & Spiritui Sancto, instituit. Primus etiam Hieronymi scriptis auctoritatem dedit, cum prius LXX. interpretum scripta tantummodo in pretio essent. Nam & Biblia Hieronymi legi cœpta est, & Psalmi ejusdem fideliter ex Hebraico traducti, cum antea apud Gallos potissimum in composita legerentur. Mandavit item, ut in Principio celebrationis (quam missam vocant) confessio diceretur ut hodie fit. Idem vero Damasus, ubi ex sacris ordinibus quinquies habitus, presbyteros unum & XXX. Diaconos XI. Episcopos II. & LX. creasset, moritur, ac sepelitur via Ardeatina cum matre & sorore in basilica à se condita, tertio idus Decembris. Sedit annos XIX. in menses III. dies XI. Vacat tum sedes diem unum & viginti.

SYRICIUS I. PONTIF. XL.

Syricius, natione Romanus, patre Tiburtio, Valentiniани temporibus fuit. Qui à Juliano multa incommoda ob fidem Christi passus, pulsusque militia cum scutorum Princeps esset. Mortuo autem Joviniano, militum omnium consensu Imperator electus, Valentem fratrem in partem Imperii accipiens, eidem Orientem assignat. Postea vero Imperii sui anno tertio Gratianum filium, necdum bene puberem, socrus & uxoris hortatu Augustum creat. Procopium quidem apud Constantinopolim res novas molientem, cum satellitibus suis mira celeritate opprimit. Sed Valens ab Eudoxio Arriani dogmatis Episcopo baptizatus in sævissimam hæresim declinans,

nans, nostros persequitur, & in exilium pellit, mortuo præsertim Athanasio, quo vivente res christiana sex & quadraginta annis mirifice sustentata est. Instabat Lucius hæreticus hostilem in modum nostros persequens, neque illis quidem parcens, qui in eremo erant, eos enim immixtis militibus aut trucidabat, aut in exilium mittebat. Magnæ autoritatis tunc erant Antonii discipuli, Macharii duo in Syria, quorum alter in superiore, alter in inferiore habitabat eremo. Isidorus quoque tum in pretio erat, Panucius, Pambos, Moses, Benjamin, Paulus Apheliotus, Paulus Phocensis, Joseph qui Mons Antonii dicebatur. Hos cum exilio vexaret Lucius, mulier fanaticæ proclamavit, viros Dei in insulam Ægypti nequaquam mittendos esse. Mania quoque Saracenorum gentis regina, cum frequentibus præliis Romanorum opes attrivisset, Palæstini & Arabici limitis oppida vastans, orata pacem non aliter repro-mittit, nisi Mosem Christianum virum sanctissimum illi genti suæ Episcopum designarent. Id agere Lucius conabatur, verum Moses inclamat: Argunt te, ô Luci, per metallam damnati Christiani in insulas relegati & carcere inclusi, quare manus tuas ad me consecrandum nunquam injicies. Revocatis itaque Episcopis qui se consecrarent, datur reginæ præsul, ac pax Romanis redditur. Sciebat in Christianos Valens & Lucius, licet Themistii Philosophi literæ eum Valentem aliquantulum mitiorem reddiderint. Sciebat & Athanaricus Gottorum rex, qui plurimos barbarorum Martyrio affecit. Interim vero Valentinianus Saxones, gentem in Oceani littoribus positam, locis inviis, & Burgundiones virtute ac rei militaris scientia oppressit. At vero dum Sarmatæ sese per Pannonias effudissent, bellumque in eos parat, subita sanguinis effusione apud Brigionem oppidum moritur. Tum Gotthi sedibus suis pulsî, per omnes se Thracias effundunt: quibus dum Valens ire obviam cum

cum exercitu parat, revocatis prius, sed serò ab exilio Episcopis & monachis, quos etiam militare coegerat, praelio victus, igni exurit. Hæc quidem clades Romani imperii ac totius Italiæ exitium fuit. Syricius autem (dum hæc agerentur) censuit monachos, quorum vita probata esset, posse sacris initiari à primis ordinibus usque ad Episcoporum. Censuit item ordines per intervalla dandos. Manichæos præterea qui in urbe erant, vetuit communicare cum fidelibus. Pœnitentes autem & redeuntes ad gremium Orthodoxæ fidei recipiendos esse censuit, si monasterium ingrederentur, atque ibi jejuniis & orationibus se toto suæ vitæ tempore macerarent. Viaticum siquidem tum demum ab Ecclesia recipiebant, ubi de optima eorum vita constaret. Cōsecrari autem presbyterum ab Episcopo tantum censuit. Instituit item, ut quicumque aut viduam aut secundam uxorem duxisset, ab officio Ecclesiastico pelleretur. Hæreticos quoque per manus impositionem recipiendos censuit. Hujus temporibus Hilarius fuit, urbis Pictavorum Aquitanix Episcopus, qui & contra Arrianos duodecim libros scripsit: & alterum contra Valentem & Ursatium: atque non ita multo post Pictavis moritur. Victorinus autem natione Apher, Romæ tum primum rhetoricam docuit: postea vero in extrema senectute fidei nostræ se tradens, contra Arrium libros, moro dialectico, scripsit. Multa quoque composuit ad commendationem fidei nostræ Gregorius Bæticus Iliberi Episcopus. Photinus autem Gallogræcus Mardelli Ancyran Episcopi discipulus, Hebionis hæresim instaurare tum conatus est. Hebion enim Christum, pro coitu Mariæ natum, virum justum putavit. Is quidem à Valentiniano Imperatore pulsus plura scripsit volumina, ac præcipua contra gentes. At Didymus Alexandrinus, à teneris annis oculis captus, & ob id etiam primarum literarum ignarus, ita Geometriam & Dialecticam, quæ magno usu indigent, jam grandis

natu cum primis elementis didicit, ut præclara quædam opera in Mathematicis scripserit. In Psalmos quoque, & in Evangelium Matthæi ac Johannis, & contra Arrianos multa edidit. Optatus quoque Apher Episcopus Milivitanus libros sex contra Donatianos composuit. Severus autem Aquilius Hispanus, agnationem ab illo Severo ducens, ad quem Lactantii duo extant Epistolarum libri, volumen composuit, quod Catastrophæ vocavit. Syricius vero compositis Ecclesiæ rebus, ac creatis sex & viginti Presbyteris, Diaconis sedecim, Episcopis duobus & triginta, ex sacris ordinibus quinquies habitis, moritur, ac sepelitur in cœmiterio Priscillæ, via Salaria, octavo Calendæ Martii. Sedit enim annos quindecim, menses undecim, dies quinque & viginti. Vacat tum sedes dies viginti.

ANASTASIUS I. PONT. XLI.

Anastasius, natione Romanus, patre Maximo, imperante Gratiano urbis Romæ Episcopus creatur. Nam Gratianus adolescens religione clarus, militia strenuus, apud Argentariam oppidum Galliæ, uno prælio, ad triginta millia Alemannorum, fines Romanorum vastantes, cum minimo suorum incommodo interfecit. In Italiam deinde rediens, pulsa Ariana hæresi totam Provinciam ad veram Christi fidem redegit. At vero cum, instantibus Gotthis, rempublicam in magno discrimine videret, Theodosium ex Hispania oriundum virum clarissimum, socium ac imperii comitem sibi delegit, qui superatis Clanis, Hunnis & Gotthis Orientale imperium restituit, iuncto cum Athalarico, rege Gothorum, fœdere: quo quidem mortuo ac Constantinopoli egregie sepulto, omnes ejus milites Theodosium virum optimum secuti sunt. Interim vero Maximus in Britannia tyrannidem

occupans, ac in Galliam trajiciens, apud Lugdunum Gratianum interfecit: quare Valentinianus junior frater metu perterritus, ad Theodosium in orientem confugit. Sunt autem qui scribant, hos quidem fratres in tantam calamitatem incidisse, matris Justinæ crimine, quæ, Arrianam hæresim fovens, Christianos persequeretur, maximè vero Ambrosium, quem etiam invitum populus Mediolanensis tum Episcopum delegerat. Mortuo enim Auxentio hæreticorum Episcopo, statim seditio Mediolani exorta est. Cum hanc itaque reprimere Ambrosius conaretur, qui tum consularis ejusdem Provinciæ fasces regebat, Ecclesianque ingressus multa de concordia partium differuisset, ab omnibus succlamatum est, non alteri quam Ambrosio Episcopatum committi debere: quod etiam factum est. Ex catechumeno enim Christianus factus, & sacris initiatus, Mediolanensis Episcopus creatur. Cujus doctrina & sanctitas quanta fuerit, ejus vita ac opera doctissime & elegantissime scripta esse videntur. Tunc autem Anastasius rei divinæ cavens, constituit ne sacerdotes ullo modo sederent, sed curvi & venerabundi starent, cum sacrum Evangelium aut caneretur aut legeretur in Ecclesia Dei: Neve peregrini, maximè autem transmaritimi, in clerum reciperentur, nisi quinque Episcoporum præferrent chirographa. Hoc autem factum esse ajunt propter Manichæos, qui tum in Africa magno in pretio erant, & ad corrumpendam fidem de suis quoquo versum mittebant. Constituit item, ne debiles & manci, neve aliquo membro carentes in numerum clericorum reciperentur. Basilicam quoque (quæ Crescentina vocatur) in regione secunda, via Mamertina, dedicavit. Hujus & Damasi & Siricii tempora illustrarunt non modo optimi Imperatores, Jovinianus, Valentinianus, Gratianus, Theodosius; verum etiam sanctissimi atque excellentes in quavis facultate doctores, tum Græci, tum Latini: Gregorium nobis Christianis cum

Basilio Cappadocia genuit (ut ait Eusebius) ambo fuere nobiles , ambo Athenis eruditi . Basilium enim Cæsareæ Cappodociæ , quæ prius Mazaca vocabatur , Episcopus contra Eunomium egregios libros edidit . Scripsit & volumen de Spiritu Sancto , & Monachorum institutis . Duos habuit fratres , Gregorium & Petrum viros doctissimos . Gregorii extabant Eusebii temporibus aliqua volumina . At Gregorius Nazianzenus , qui Basilium ad monasterium perduxit , Hieronymi præceptor multa scripsit . Maximè vero in laudem Cypriani , Athanasii , Maximi Philosophi . Scripsit & contra Eunomium libros duos , contra Julianum Imperatorem librum unum . Laudavit & nuptias & virginitatem hexametro versu . Levavit & Constantinopolitanos ab hæresi rationibus , & suo elegantissimo dicendi genere , in quo Polemonem virum eloquentissimum secutus est . Is postremum dum senex admodum esset , successorem sibi deligens , rursus vitam monachi duxit . Basilium autem sub Gratiano : hic vero sub Theodosio moritur . Epiphanius quoque Cypri Salaminæ Episcopus , hæreses omnes elegantissimis voluminibus impugnavit . Composuit tum etiam multa sermone iyro Efram Edessæ Ecclesiæ Diaconus , qua ex re id tantam venit dignitatem , ut post lectionem Scripturæ sacræ publice in quibusdam Ecclesiis ejus scripta recerentur . Anastasius autem ubi ex sacris ordinationibus , bis in urbe mense Decembri habitis , Presbyteros octo , Diaconos quinque , Episcopos decem creasset moritur , & sepelitur in cœmeterio , ad ursum pileaum quinto Calendas Maii . Annos vero tres , dies decem sedit , Vacat tum sedes dies unum & viginti ,

INNOCENTIUS I. PONT. XLII.

InnoCentius, natione Albanus, patre Innocentio, particeps Theodosii temporum fuit, qui singulari celeritate & consilio usus, Maximum tyrannum Gratiani interfectorem apud Aquileiam occidit. Hanc calamitatem Maximo ipsi Martinus, vir sanctissimus, antea prædixerat, dum Britanniam militaribus copiis spoliatur, in Italiam contra jus fasque venturus. Tunc enim à Circo Scoti, ab Aquilone Picti, insulam vacuum militibus ingressi, longe ac late omnia vastarunt. Theodosius autem divino auxilio fretus, & Andragatium Maximi comitem & Victorem ejusdem tyranni filium, Arbogastem & Eugenium tyrannos, mira celeritate usus, opprimit, unde merito Claudiani Poëtæ carmina in laudem Theodosii extant.

O nimium dilecte Deo, tibi militat æther,

Et conjurati veniunt ad classica venti.

Accedit Theodosio ad disciplinam militarem laus ingenii, quo plurimum valuit, & religionis. Nam cum Mediolani ingredi Ecclesiam vellet, mysteria visurus, prohibitus ob quoddam facinus (ut fieri solet) ab ingressu Ecclesiæ, nisi pœniteret, ita æquo animo id tulit, ut ultro ipsi Ambrosio gratias egerit, atque pœnituisset. Hujus uxor Flacilla fuit, ex qua Arcadium & Honorium suscepit. Iratus semel Theodosius, quod Thessalonicenses in theatro militem occidissent: vel (ut alii volunt) judicem suum, ægre retentus à sacerdotibus Italici sæst, quo minus omnes Thessalonicenses occideret. Qui postea ad se rediens, re cognita, & lachrymis pœnitentiam prope patrati egit, & legem tulit, ut sententiæ Principum super animadversione prolata in tertium diem differrentur, quo misericordiæ vel pœnitentiæ locus daretur. Ferunt Principem ipsum (si quanto ira percitus fuisset)

hac deinceps cunctatione usum, ut notas omnes literarum expresse recenseret, quo interim iræ daretur locus. Affirmant quidam, Principem usum familiaritate cujusdam Johannis monachi Anachoretæ in Thebaide usum, cujus Consilio tum bellum tum pacem gerebat. Theodosius autem quinquagesimum ætatis agens annum, Mediolani moritur. Innocentius vero tanta Imperii tranquillitate & benignitate Principis usus, multa ad religionem Christianam pertinentia meditatus est. Constituit enim ut Sabbato jejunium celebraretur, & quod tali die Christus in sepulchro jacuisset, & quod ejus discipuli jejunassent. De Judæis quoque & paganis, deque monachis regulas quasdam tulit. Cataphrygas autem hæreticos, quorum autores fuere, Montanus, Priscilla & Manilla (ut ante dixi) ab urbe expulit, Theodosio annuente: vel in monasteria (ut alii volunt) relegavit. Præterea vero Pelagium monachum & Cælestinum hæreseos damnavit; & quod liberum arbitrium divinæ gratiæ anteferrent, & quod dicerent ad implendam divinam jussam voluntatem per se sufficientem esse. Contra hos quoque multa scripsit Augustinus. Pelagius autem in Britanniam proficiscens, totam insulam errore suo infecit, adjuvante Juliano tanti mali comite & socio. Basilicam vero Gervasii & Protasii dedicavit, Vestinæ mulieris impensa structam & ornatam, divenditis ejus bonis ex testamento relictis justo pretio. Templi dona hæc fuere, patinæ argenteæ duæ, sexaginta librarum, coronæ duodecim, ceterostrata argentea quatuor. Ad ornatum baptisterii cervum obtulit quinque & viginti librarum fundentem aquam, vas chrisimatis ex argento librarum quinque, scyphos duos argenteos anaglyphos viginti librarum. Dos autem templi erat domus ad basilicam Elinam, balneum ad templum Mamuri, domus item in clivo Salutis balneatæ, fundus in agro Clusino, alter fundus in agro Fundano. His addita domus

Emeriti in clivo Mamertino, domus altera in vico longo, balneum quoque in eodem vico. Curam vero & administrationem hujus basilicæ & sanctæ Hagnæ Leopardo ac Paulino presbyteris commisit. Hujus temporibus fuit * Apollinarius Laodicæ Syriæ Episcopus, vir sane in disputando vehemens, & ita acutus, ut ausus sit dicere, corpus, non animam, à Domino in dispensatione susceptum; postea vero cum rationibus urgeretur, ait, cum quidem habuisse animam, non tamen ex ea parte qua rationabilis est, sed ex ea solum qua corpus vivum reddit: Ad supplementum vero rationabilis partis, ipsum verbum Dei fuisse, perhibeat. Quæ quidem sententia, & à Damaso antea, & à Petro Alexandrino Episcopo explosa est. Hinc Apollinaristæ originem habuere. Martianus autem Barcionæ urbis Episcopus castitate & eloquentia insignis bene cum fide sensit, & Novatianos scriptis suis impugnavit. Cyrillus vero Hierosolymitanus Episcopus sæpe pulsus Ecclesia, & receptus, ad extremum sub Theodosio Principe annis octo Episcopatum tenuit, multaque scripsit. † Euzoius item apud Thespesium rhetorem cum Gregorio Nazianzeno Episcopo adolescens Cæsariæ eruditus, plurimo labore Origenis & Pamphili corruptam bibliothecam membranis instaurare conatus est. Scripsit & ipse multa. Eodem quoque tempore Hieronymus presbyter, in Bethleem habitans, ingenio ac facundia sua Christi fidem mirum in modum auxit: quod etiam ejus scripta declarant. Improbatur item eo tempore in Synodo Bordegalensi Priscilliani dogma, sumptum ex Gnosticorum & Manichæorum hæresi, de qua superius diximus. Innocentius vero, ubi per sacros ordines quater in urbe habitos, Presbyteros triginta, Diaconos duodecim, Episcopos quatuor & quinquaginta creasset, moritur, ac sepelitur in cœmiterio, ad ursum pileatum quinto calendas Augusti.